資料提供

【報道関係者各位】

2023 年 10 月 31 日

「いばらき脱炭素経営シンポジウム 2023」を開催します

 茨城県では、2050 年のカーボンニュートラルの実現に向けて、脱炭素経営に関する理解や取組

を促進するために、県民・県内企業・行政関係者の方々を対象とするシンポジウムを開催いたし

ます。

 世界的な潮流となっている脱炭素経営への取組を、いかに自社の成長に繋げていくか、事例を

交えて分かりやすくお伝えいたします。

 多くの方にご来場、ご視聴いただきたく、ぜひご周知くださいますようお願い申し上げます。

 また、現地開催しますので、当日のご取材についても併せてお願いいたします。

  日  時 ： 2023 年 11 月 28 日（火）14：00～16:30

  場  所 ： 水戸市民会館 大会議室Ｃ（※事前登録制ハイブリット配信も有）

 申込方法 ： 以下のＵＲＬにアクセスし必要事項を入力の上、お申し込みください。

【申 込 期 限】2023 年 11 月 24 日（金）17:00 まで

【シンポジウム HP】https://peraichi.com/landing_pages/view/ibaraki-carbonneutral2023

【申込フォーム HP】https://forms.gle/T8ftaDNiyXPkgYSv6

 講演内容

◆基調講演（約 30 分）

『カーボンニュートラルと地域企業の対応 ～事業環境の変化と取組の方向性～』

経済産業省関東経済産業局

◆中小企業のカーボンニュートラル ～省エネの取組とグリーン新分野への進出～（約 60 分）

『脱炭素経営に向けた省エネ診断とその取組』

株式会社宮本製作所

『持続可能な未来の構築 ～EV・再エネ部品メーカーが行うカーボンニュートラル実現への取組事例～』

株式会社日本エナジーコンポーネンツ

『脱炭素経営に向けたリースの活用方法』

株式会社めぶきリース

◆水素の利活用促進（約 20 分）

『ＥＮＥＯＳの水素社会実現に向けた取組』

ＥＮＥＯＳ株式会社

 主催者等

主 催：茨城県、いばらき水素利用促進協議会   後 援：経済産業省関東経済産業局

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

茨城県産業戦略部技術振興局科学技術振興課

研究開発推進グループ 【担当者】：中村、上山

直通：029-301-2499

茨城県では、2050年のカーボンニュートラルの実現に向けて、

脱炭素経営に関する理解や取組を促進するために、

県民・県内企業・行政関係者の方々を対象とするシンポジウムを開催いたします。

世界的な潮流となっている脱炭素経営への取組を、いかに自社の成長に繋げていくか、

事例を交えて分かりやすくお伝えいたします。

主催
茨城県
いばらき水素利用促進協議会

後援
経済産業省 関東経済産業局

事前登録制

webサイト

ハイブリッド配信！
参加申込フォーム

いばらき
脱炭素経営
シンポジウム2023

火2023.11.28
14:00 16:30

1. 基調講演

カーボンニュートラルと地域企業の対応 ～事業環境の変化と取組の方向性～
経済産業省 関東経済産業局 資源エネルギー環境部 カーボンニュートラル推進課 調査官 斉藤 諒 氏

脱炭素経営に向けた省エネ診断とその取組
株式会社宮本製作所 代表取締役 宮本 貴洋 氏

持続可能な未来の構築
～EV・再エネ部品メーカーが行うカーボンニュートラル実現への取組事例～
株式会社日本エナジーコンポーネンツ 石岡工場 技術部 次長 篠原 賢治 氏

脱炭素経営に向けたリースの活用方法
株式会社めぶきリース 本社営業部 常務取締役 本社営業部長 川島 弘行 氏

2. 中小企業のカーボンニュートラル ～省エネの取組とグリーン新分野への進出～

3. 水素の利活用促進

ENEOSの水素社会実現に向けた取組
ENEOS株式会社 水素事業推進部 地産地消型水素事業グループ
グループマネージャー 中川 幸次郎 氏

日時

プログラム

場所

現地

オンライン

水戸市民会館 大会議室 C

Zoom

〒310-0026
茨城県水戸市泉町 1丁目 7－1